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ÖZET: Zoonoz hastalıklardan olan listeriosis ve leishmaniasisin bulaştırılmasında ve yayılmasında köpeklerin önemli rolü olduğu 

bilinmektedir. Bu çalışmada, Erzurum’da barınak köpeklerinde bu enfeksiyonların seroprevalansının araştırılması amaçlandı. 

Örneklerin analizinde, Listeriosis için Osebold aglütinasyon testi ve leishmaniasis için IFAT testi uygulandı. 72 köpek serumunun 

19’unda (%26,3) Listeria monocytogenes seropozitifliği saptandı. Örneklerin hiçbirinde leishmaniasis seropozitifliği bulunmadı. 

Dişi köpeklerin %29,5’i ve erkeklerin %21,4’ü L. monocytogenes yönünden pozitifti. Seropozitivite oranı bir yaşın altındaki kö-

peklerde %41,6, 1-3 yaş arasındaki köpeklerde %24 ve 3 yaşın üzerindeki köpeklerde ise %16,6 oranlarında bulundu. Yüzdesel 

olarak L. monocytogenes seropozitifliğinin cinsiyete göre dişi köpeklerde ve yaşa göre ise 1 yaşın altındaki köpeklerde daha yük-

sek oranda olduğu saptandı. Ancak bu farklılıklar istatistiksel olarak anlamlı bulunmadı (p>0,05). Erzurum ili köpeklerinde  

L. monocytogenes tespit edilmesi, veteriner hekimlik ve halk sağlığı açısından önemli bulunmuş ve biran önce gerekli tedbirlerin 

alınması gerektiği kanaatine varılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Köpek, Leishmaniasis, Listeriosis, Erzurum, Türkiye 

Seroprevalance of Listeriosis and Leishmaniasis in Shelter Dogs of the Erzurum Province  

SUMMARY: Dogs are known to play an important role in the spread of the zoonotic diseases, listeriosis and leishmaniasis. In this 

study, the seroprevalances of these infections were investigated in shelter dogs in Erzurum. The Osebold agglutination test for 

listeriosis and IFAT for leishmaniasis were performed in analysis of the specimens. Out of 72 dogs, 19 (26.3%) were found to be 

seropositive for Listeria monocytogenes. Leishmaniasis seropositivity was not detected in any of the specimens. A total of 13 

(29.5%) of female dogs and 6 (21.4%) of male dogs were L. monocytogenes positive. Seropositivity rates were 41.6% in dogs less 

than 1 year old, 24% in those 1-3 years old, and 16.6% in those over 3 years old. Regarding percentages, the seropositivity rate of  

L. monocytogenes was found to be higher in female dogs and those younger. However, these changes were not found to be 

statistically significant (p>0.05). Detection of L. monocytogenes in dogs of Erzurum province was considered to be crucial for 

veterinary medicine and public health and preventive measures should be taken as soon as possible.  
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GİRİŞ
Listeriosis ve leishmaniasis oldukça yaygın zoonotik enfek-

siyonlardır. Bu hastalıkların bulaşmasında sokak köpekleri-

nin potansiyel bir risk olduğu bilinmektedir (4, 23). Bu ne-

denle listeriosis ve leishmaniasisin köpeklerdeki varlığının 

belirlenmesi, hem veteriner hekimlik hem de halk sağlığı 

açısından önemlidir. Türkiye’de değişik illerde köpekler 

üzerinde yapılan araştırmalarda listeriosis için %18,75-40, 

leishmaniasis için ise %3,07-25 oranında seropozitif sonuç-

lar bulunmuştur (2, 3, 8, 9, 10, 27, 28, 29, 33, 35). 

Köpeklerde listeriosis, Listeria monocytogenes (L. 

monocytogenes) tarafından oluşturulan enfeksiyöz bir has-

talık olup genel, septisemik enfeksiyon ve subklinik şek-

linde seyreder (7). Listeriosisin tanısında floresan antikor 

(FAT), serum aglutinasyon (SAT), komplement fiksasyon 

(CFT) ve ELISA gibi serolojik testler kullanılmaktadır (18). 

Köpek visseral leishmaniasisi, çoğunlukla Leishmania 

infantum (L. infantum) (1) nadiren de Leishmania tropica 
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(L. tropica) tarafından oluşturulan protozoon bir hastalık-

tır (13, 14). Köpek visseral leishmaniasisi klinik ve 

subklinik olarak seyreder. Klinik leishmaniasisli köpekler-

de dermatit ve ülserasyon gibi deri lezyonları, lokal ve 

yaygın lenfadenopati, anoreksi, kilo kaybı, anemi, halsizlik 

ve okuler bozukluklar görülür (12). Leishmaniasisin teşhi-

sinde ise ELISA, direk aglutinasyon (DAT), indirek floresan 

antikor testi (IFAT) gibi serolojik yöntemler ve direk etke-

ne yönelik mikroskobik ve moleküler teknikler kullanıl-

maktadır (11, 16). 

Bu çalışmada, Erzurum ili barınağında bulunan ve klinik 

olarak sağlıklı görünen köpeklerden alınan kan serumla-

rında listeriosis ve leishmaniasisin seroprevalansının araş-

tırılması amaçlanmıştır.  

GEREÇ VE YÖNTEM 

Örneklerin Toplanması: Çalışmanın materyalini Erzurum 

ilinden belediye tarafından toplanarak belediyeye ait kö-

pek barınağında kontrol altında tutulan sağlıklı 72 köpek 

oluşturdu (Erzurum Veteriner Kontrol ve Araştırma Ensti-

tüsü Müdürlüğü, HADYEK Karar No: 2009/53/1832). Kö-

peklerden Vena cephalica antebrachii’den vakumlu tüplere 

10 ml kan alındı. Kısa sürede laboratuvara ulaştırılan kan-

lar oda ısısında 3000 rpm’de 10 dk. santrifüj edilerek se-

rumları ayrıldı ve serolojik testler çalışılana kadar –80 

ºC’de saklandı.  

Serolojik İnceleme: Serumlara Listeria için Osebold Aglü-

tinasyon Testi (OAT), Leishmania için İndirekt Floresan 

Antikor Testi (IFAT) uygulandı. OAT yönteminde test anti-

jenleri, Refik Saydam Hıfzısıhha Merkezi başkanlığı 

(RSHM) Salgın Hastalıklar Araştırma Müdürlüğü (SHAM) 

parazitoloji laboratuvarında hazırlandı. Öncelikle çapraz 

reaksiyonların önlenmesi amacıyla Staphylococcus aureus 

(S. aureus) (ATCC 29213) suşundan tüm hücre antijenleri 

elde edildi. L. monocytogenes 1/2a, 1/2b, 3c, 4ab, 4c ve 4d 

suşlarından ayrı ayrı antijenler hazırlanarak, bu antijenle-

rin birleştirilmesiyle L. monocytogenes ortak antijen havu-

zu elde edildi (26). Serum örneklerinin S. aureus antijeniy-

le absorbsiyonunu takiben L. monocytogenes antijeniyle 

aglütinasyon testi yapıldı; 1/100 ve üzerindeki titrelerde, 

en az iki (+) sonuç veren aglütinasyonlar pozitif olarak 

kabul edildi (2). 

Serum örneklerinde Leishmania türlerine karşı gelişmiş 

antikor varlığını belirlemek için L. infantum suşu kaplı, 

ticari IFAT lamları (Bio veto test, Fransa) kullanıldı. Test 

ticari firmanın önerdiği gibi uygulandı ve fluoresan işaret-

leme amacıyla 1/100 dilüsyonda hazırlanmış ticari 

konjugat kullanıldı (rabbit anti-dog IgG fluorescein 

isothiocyanate conjugate, Sigma Chemical Company). La-

melle kapatılan preparatlar fluoresan mikroskobunda 

(Olympus CH-40) 40X objektifle değerlendirilmeye alındı. 

Sonuçlar pozitif ve negatif referans serumlarla karşılaştı-

rıldı ve 1/128 ve üzeri sulandırılmalarda elde edilen reak-

siyonlar pozitif, 1/64 sulandırmalar ise şüpheli pozitif ola-

rak değerlendirildi (2). İstatistiki hesaplamalarda Ki-kare 

testinden yararlanıldı.  

BULGULAR 

OAT ile incelenen köpek serumlarının 19’unda (%26,3) L. 

monocytogenes antikoru saptandı. Seropozitif serumların 

17’sinde (%89,48) 1/100 titrede, 2’sinde (%10,52) 1/200 

titrede pozitiflik tespit edildi. Cinsiyetler ve yaşlar arasın-

da Ki-kare testinde anlamlı bir fark bulunmadı (p>0,05). 

IFAT ile incelenen köpek serumlarının hepsi leishmaniasis 

yönünden seronegatif olarak bulundu. L. monocytogenes 

seropozitifliği saptanan köpeklerin yaş guruplarına, cinsi-

yete ve pozitiflik titrelerine göre; leishmaniasis yönünden 

seronegatif bulunan köpeklerin yaş guruplarına ve cinsi-

yetlerine göre dağılımı Tablo 1’de verildi.  

TARTIŞMA  

Köpeklerde listeriosis ve leishmaniasisin seroprevalansı 

üzerine dünyada değişik çalışmalar yapılmış olup 

listeriosis ve leishmaniasis seropozitiflik oranlarının sıra-

sıyla %1,3-20 ve %1-67 olduğu bildirilmiştir (24, 25, 32, 

36). Türkiye’de farklı bölgelerdeki köpeklerde visseral 

lesihmaniasisin seropozitifliği üzerine yapılan çalışmalar-

da %3,07-25 (3, 9, 10, 27, 28, 29, 33, 35), listeriosis 

Tablo 1. Erzurum ili barınak köpeklerinde IFAT ile saptanan leishmaniasis seronegatifliğinin cinsiyet ve yaş; OAT ile saptanan  
L. monocytogenes seropozitifliğinin cinsiyet, yaş ve seropozitiflik titrelerine göre dağılımı.  

  L. infantum L. monocytogenes 

 Cinsiyet/Yaş 
Toplam 
Örnek 
Sayısı 

Pozitif 
Örnek 
Sayısı 

 
Pozitif  
Örnek 
Sayısı 

Pozitiflik  
Yüzdesi (%) 

Antikor Titresi 

1/100 1/200 

Cinsiyet 

Erkek 28 0  6 21,42 5 1 

Dişi 44 0  13 29,54 12 1 

Toplam 72 0  19 26,3 17 2 

Yaş 

<1 12 0  5 41,6 3 2 

1-3 54 0  13 24 13 - 

>3 6 0  1 16,6 1 - 
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seroprevalansı üzerine ise çok az sayıda yapılan çalışmalar-

da %18,74-40 oranlarında seropozitiflik saptanmıştır (2, 8). 

Listeriosis ve leishmaniasise klinik olarak hiçbir bulgu ol-

mayan köpeklerde rastlanılabildiği gibi (4, 22, 23), klinik 

bulgu gösteren listeriosisli köpeklerde ateş, diyare ve kusma 

(31); leishmaniasisli köpeklerde ise dermatit ve ülserasyon 

gibi deri lezyonları, lokal ve yaygın lenfadenopati, anoreksi, 

kilo kaybı, anemi, halsizlik ve okuler bozukluklar gibi çok 

ağır sistemik tablolarla karşılaşılmaktadır (12). Dolayısıyla 

sadece klinik bulgular değerlendirilerek bu hastalıkların 

ayırıcı tanısının yapılması mümkün değildir. Listeriosisin 

tanısında FAT, SAT, CFT ve ELISA gibi serolojik testler kulla-

nılmaktadır (18). L. monocytogenes’in farklı serotipleri ve 

bazı gram pozitif ve gram negatif bakteriler (Staphylococcus 

aureus, Streptococcus faecalis, Corynebacterium pyogenes, 

Bacillus subtillis ve Escherichia coli K8) arasında antijenik 

ilişki olması yanlış pozitif sonuçların oluşmasına neden ola-

bilmektedir (5, 19, 30). Çapraz reaksiyonların önlenmesiyle 

elde edilen aglütinasyon sonuçlarına dayanan Osebold yön-

temi (26) listeriosisin tanısında kullanılan yöntemlerdendir. 

Sunulan çalışmada da Osebold yöntemi kullanılmış ve 72 

köpeğin 19’unda seropozitiflik elde edilmiştir. Leishmania 

türlerinin teşhisinde ise ELISA, DAT ve IFAT gibi serolojik 

yöntemler ve direkt etkene yönelik mikroskobik ve molekü-

ler teknikler kullanılmaktadır (11, 16). Bu çalışmada, daha 

önce yapılmış araştırmalarla uyumlu olarak (2, 21) IFAT 

yöntemi kullanılmıştır. 

Erzurum ve Türkiye’nin diğer illerinde köpeklerde 

listeriosisin seroprevalansı üzerine yapılmış fazla bir araş-

tırma bulunmamaktadır. Babür ve arkadaşları (2) Şanlıur-

fa yöresi sokak köpeklerinde yaptıkları çalışmada köpek-

lerdeki listeriosis seropozitifliğini %18,75, Ceylan ve arka-

daşları (8) ise Van yöresi sokak köpeklerinde bu oranı 

%40 olarak belirlemişlerdir. Bu çalışmada ise Erzurum 

ilinde hayvan barınağından elde edilen 72 köpek serum 

örneğinde yapılan araştırmada %26,3 seropzitiflik belir-

lenmiştir. Babür ve arkadaşlarının (2) Şanlıurfa’da, Ceylan 

ve arkadaşlarının (8) Van’da ve Erzurum’da bizim yaptı-

ğımız araştırmada pozitif sonuçların bulunması ve hastalı-

ğın zoonoz özellikte olması, hem Erzurum’da hem de diğer 

illerde konuyla ilgili daha kapsamlı araştırmaların yapıl-

masının veteriner hekimlik mesleği ve halk sağlığı açısın-

dan oldukça önemli olduğu görülmektedir.  

Lober (22), Low ve Donachie (23), L. monocytogenes tara-

fından oluşturulan listeriosis in, ılıman ve soğuk iklimlerde 

görülen bir enfeksiyon olduğunu belirtmektedirler. Erzu-

rum ikliminin soğuk olması bu anlamda Lober (22), Low 

ve Donachie (23)’yi destekler niteliktedir. Lober (22), Low 

ve Donachie (23), listeriosisin genellikle genç hayvanlarda 

görüldüğünü belirtmektedirler. Babür ve arkadaşları ise 

(2) Şanlıurfa yöresinde köpeklerde yaptıkları bir araştır-

mada yaş guruplarına göre 3-5 yaş arası köpeklerde, cinsi-

yete göre ise dişilerde listeria seropozitifliğinin daha yüksek 

oranda olduğunu ancak bu farkın istatistiksel olarak önemli 

olmadığını bildirmişlerdir. Sunulan çalışmada L. 

monocytogenes yönünden seropozitif bulunan serumların ait 

olduğu köpeklerde yaş ve cinsiyette yüzde oranlarına göre 

değerlendirme yapıldığında, Babür ve arkadaşlarının (2) 

bildirimiyle uyumlu olarak dişilerde erkeklerden, Lober 

(22), Low ve Donachie’nin (23) belirttiğiyle uyumlu olarak 

ise küçük yaş gurubundakilerde büyük yaş guruplarından 

daha yüksek seropozitiflik bulunmuştur. Ancak hastalığın 

cinsiyet ve yaşa göre dağılımında Ki-kare istatistik analizi ile 

karşılaştırmada anlamlı bir fark bulunmamıştır (p>0,05).  

Zoonoz bir hastalık olan listeriosisin bulaşma ve yayılma-

sında hasta hayvanlar ve portörlerin gaita, idrar, süt, bu-

run ve göz akıntıları, aborte fötus, uterus akıntıları, 

kontamine silaj ve insektler rol oynamaktadırlar (34). Bör-

kü ve arkadaşları (6), Ankara’da ticari bir işletmede bulu-

nan 50 keçi, 3 at, 1 köpek ve bu hayvanların bakıcısı olan 6 

kişinin kan örneklerinde L. monocytogenes antikorlarının 

varlığı yönünden yaptıkları araştırmada 50 keçinin 

23’ünde, atların tamamında ve köpekte seropozitiflik sap-

tamışlardır. Hayvan bakıcısı olan 6 kişinin 5’inde de 

seropozitif sonuç elde etmişlerdir. Barınak köpekleri üze-

rinde yapılmış olan bu çalışmada ise elde edilmiş 

%26,3’lük seropozitiflik, listeriosis yönünden diğer köpek-

lerin ve barınak çalışanlarının ciddi anlamda risk altında 

olduğunu göstermektedir. Bu çalışmada elde edilen veriler 

barınak yetkilileriyle paylaşılarak listeriosisin barınakta 

bulunan diğer köpeklere ve bu köpeklerle teması bulunan 

insanlara bulaşma riskinin minimize edilmesi için gerekli 

tedbirler alınması önerilmiştir. 

Ülkemizde Antalya, Aydın, Bursa, İzmir, Manisa, Şanlıurfa, 

Karabük, Kocaeli, Kuşadası ve Eskişehir yöresindeki kö-

peklerde yapılan çalışmalar, leishmaniasisin seroprevalan-

sının %3,07’den %25’e kadar değiştiğini göstermiştir (3, 9, 

10, 27, 28, 29, 33, 35). Coşkun ve arkadaşları (9) ile 

Kamburgil ve arkadaşları (20), İstanbul’da bakısı yapılan 

köpeklere ait kan serumlarında visseral leishmaniasis için 

seropozitifliğe rastlamamışlardır. Handemir ve arkadaşları 

da (15), İstanbul’un farklı yörelerindeki toplam 152 köpek 

serumu örneğinin hiçbirinde seropozitifliğe rastlamamış-

lardır. İça ve arkadaşları (17) Kayseri ve civarındaki 300 

köpekte yaptıkları araştırmada leishmania yönünden 

seropozitiflik bulamamışlardır. Bu çalışmada da IFAT yön-

temi ile kullanılan serum örneklerinin hiçbirinde leishma-

niasis yönünden seropozitiflik belirlenmemiştir. 

Sonuç olarak, bu çalışmayla insan ve hayvan sağlığını teh-

dit eden leishmaniasis ve listeriosisin Erzurum ili barınak 

köpeklerinde araştırılmış olması, bu hastalıkların ülke 

genelinde yayılışı hakkındaki verilere katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. Yine Erzurum ili barınak köpeklerinde 

listeriosisin %26,3 olarak belirlenen seropozitifliğinin 

önemli olduğu; hem hayvan hem de insan sağlığı açısından 

gerekli tedbirlerin alınması gerektiği kanaatine varılmıştır. 
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